año 2026 del Ministerio de Energía y Minas (MEMRD), integrando los proyectos 

estratégicos y operativos, así como los planes departamentales, y al Sistema de 

Evaluación del Desempeño Institucional (EDl). Promoviendo el cumplimiento de los 

indicadores de gestión y del desempeño sectorial. 

El POA 2026 se consolida en ciento cincuenta y cinco ( 155) productos, donde todas las 

áreas que conforman la estructura organizativa del MEMRD presentan su programación 

fisica y las actividades a ejecutar para lograr las metas contempladas. Quedando el 

seguimiento y la evaluación del mismo, a cargo de la Dirección de Planificación y

[...]

• Eficientización de la gestión administrativa financiera 

• Optimización de la infraestructura de tecnología y sistemas de información 

• Gestión y posicionamiento de la imagen institucional 

4 

IV. ESTRUCTURA DEL POA POR ÁREA 2026 

En el año 2026 el MEMRD cuenta con un POA conformado por ciento cincuenta y cuatro 

(154) productos y seiscientas veinte y cuatro (624) actividades para el desarrollo de los 

proyectos institucionales. A continuación: 

4.1. Viceministerio de Energía Eléctrica 

Responsable de coordinar y ejecutar la estrategia, las políticas y acciones que fortalecen el 

sistema eléctrico nacional.